
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-11

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Marketing Territoriale E Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CREAZIONE DI UN WEB SERVICE PER 
LO SCAMBIO DI DATI TRA IL DATABASE DELL’APPLICATIVO TOURIST TAX E IL 
GEOPORTALE DEL COMUNE DI GENOVA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MAPPA 
DELLA RICETTIVITÀ TURISTICA ALLA SOCIETÀ “ADVANCED SYSTEMS SRL”. CIG 
ZA5311B398

Adottata il 26/03/2021
Esecutiva dal 29/03/2021

26/03/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-11

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CREAZIONE DI UN WEB SERVICE PER LO 
SCAMBIO  DI  DATI  TRA  IL  DATABASE  DELL’APPLICATIVO  TOURIST  TAX  E  IL 
GEOPORTALE DEL COMUNE DI  GENOVA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MAPPA 
DELLA RICETTIVITÀ TURISTICA ALLA SOCIETÀ “ADVANCED SYSTEMS SRL”.  CIG 
ZA5311B398

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il D.Lgs 126/2014;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. Codice dei contrati e degli appalti;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 57 del 28/12/2020 è stato affidato il servizio di supporto alla 
gestione documentale e tecnologica delle attività di rendicontazione, riscossione ed esazione del-
l’imposta di soggiorno del Comune di Genova dal 01/01/2021 al 31.12.2021 tramite la stipula della 
Trattativa Diretta n. 1560517 sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 alla società Advanced Systems con la piat-
taforma Tourist Tax;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- all’interno del database dell’applicativo Tourist Tax sono censite le strutture ricettive operanti sul 
territorio comunale in regola con l’obbligo di iscrizione alla piattaforma stessa;
- nelle condizioni particolari di servizio, allegate parte integrante alla determinazione dirigenziale 
sopra citata, è stato previsto il collegamento alla toponomastica del Comune di Genova degli indi-
rizzi delle strutture per il futuro popolamento di una mappa relativa alle strutture ricettive presenti 
sul territorio da pubblicare sul Geoportale;

Considerato che:
- il piano triennale per l’informatica prevede il modello di interoperabilità dei servizi nell’ottica di 
collaborazione tra le PA e tra queste e soggetti terzi come asse portante;
- per realizzare un sistema efficace di interoperabilità tra Tourist Tax e il Geoportale del Comune 
di Genova si rende necessario la creazione di un web service che consenta uno scambio di dati con-
tinuo tra il database con il Geoportale del Comune di Genova, creando una mappa dinamica e ag-
giornata con cadenza giornaliera delle strutture presenti sul territorio;

Dato atto che:
- l’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020 consentiva di operare affidamenti diretti e procedu-
re negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 75.000,00;
- la legge di Bilancio 2018 ha aumentato il limite per affidare forniture senza utilizzare la piattafor-
ma telematica MEPA portandolo da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 Iva esclusa;

Considerato preventivo, allegato parte integrante al presente provvedimento, richiesto alla società 
fornitrice del software, Advanced System, per la creazione del web Service necessario alla realiz-
zazione di un flusso continuo di dati quale presupposto per la riuscita del popolamento e aggiorna-
mento della mappa tematica sul turismo da pubblicare sul Geoportale del Comune, per un importo 
scontato pari a € 3.660,00 (di cui € 3.000,00 imponibile + € 660,00 IVA al 22%);

Ritenuto, a seguito di indagini di mercato per servizi equivalenti richiesti dall’Ente, congruo e in 
linea con i prezzi di mercato il preventivo presentato dalla società Advanced System;

Ritenuto opportuno individuare il RUP nella persona della Dott.ssa Jessica Raso, nominata con 
atto datoriale, che ha già reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 
bis legge n. 241/90 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art.42 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; tali docu-
menti sono tenuti agli atti dell’ufficio;

 Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  assegnare alla  Società Advanced Systems S.r.l.  con sede a Napoli – P.I.:03743021218 
rappresentata legalmente da Armando Goglia (Cod. Benf. 55945), il servizio di creazione 
del web Service necessario alla realizzazione di un flusso continuo di dati tra l’applicativo 
Tourist Tax e il Geoportale del Comune di Genova;

2)  di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 (di cui € 3.000,00 imponibile + € 660,00 
IVA 22%) come sotto riportato, Bilancio 2021, al 1437 “Acquisizione di Servizi informatici”, CdC 
1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.19.999 – Missione 7 Programma 1, spesa in ambito istitu-
zionale (Imp. 2021/7299) CIG: ZA5311B398;

3)   di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo 
di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva pre-
videnziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico del-
l’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4) di individuare il RUP della procedura di gara nella persona della Dott. Jessica Raso, che ha 
già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90, tenuta agli atti dell’ufficio;

5) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 
– comma 3 del Codice dei Contratti;

6) di dare atto che:
- si tratta di una spesa in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Direttore
     (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-11
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CREAZIONE DI UN WEB SERVICE PER LO SCAMBIO 
DI DATI TRA IL DATABASE DELL’APPLICATIVO TOURIST TAX E IL GEOPORTALE 
DEL COMUNE DI GENOVA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MAPPA DELLA 
RICETTIVITÀ TURISTICA ALLA SOCIETÀ “ADVANCED SYSTEMS SRL”. CIG 
ZA5311B398

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 commerciali@gruppoas.it  •  advancedsystems@pec.it 
 

 

 
 
 
 
ADVANCED SYSTEMS SPA  •  P.IVA 03743021218 – CF 03383350638 
 

Sede amministrativa – Lab. Ricerca & Sviluppo Via Napoli,159 c/o Centro Meridiana - Casalnuovo di Napoli (NA)  •  Tel.  081 8427111 
Sede di Milano Via Boschetti, 1 - Milano  •  Tel. 02 29017449 — Sede di Bergamo Via G. Garibaldi, 7 - Bergamo  •  Tel. 035 222470 
 

 

 
Prot. 543/2021 

Spettabile 
COMUNE DI GENOVA 
SETTORE TURISMO 

 

Oggetto: Creazione web service di collegamento Tourist Tax – Gis Comunale 
 

In riferimento alla riunione effettuata il giorno 17/03/2021 ed alle richieste ricevute provvediamo a 
formulare la nostra migliore proposta per la creazione del webservice di cui in oggetto. 

 

Specifiche Web Service 
La fornitura consiste nella creazione di un WS con le seguenti caratteristiche condivise durante la 
call: 

1. Informazioni Scambiate 
 

Il web service avrà come obiettivo quello di comunicare con cadenza giornaliera le informazioni sui 
dati anagrafici delle structure al vostro CED in modo da poterle pubblicare sul Gis comunale. 
 
I dati che verranno scambiati sono I seguenti: 
 

- Indirizzo Struttura  
- Civico Ident. Indirizzo  
- Codice Indirizzo Codice Controllo  
- C.a.p.  
- Frazione  
- Tipologia  
- Classe  
- Camere  
- Posti Letto  
- Id. Cat. Sezione  
- Id. Cat. Foglio  
- Id. Cat. Numero  
- Id. Cat. Subalterno  
- Cod.Fis./P.Iva  
- Telefono  
- Fax  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
1
0
4
2
6
3
.
E



 commerciali@gruppoas.it  •  advancedsystems@pec.it 
 

 

 
 
www.AdvancedSystems.it Pag. 2 di 3 

 

- Indirizzo  
- Email Ordinaria  
- Indirizzo Email P.E.C.  
- Periodo Attività  
- Società/Rappresentante Legale  
- Indirizzo Società/Rapp. Legale  
- C.a.p.  
- Comune  
- Prov.  
- Associata  
- Cessazione  
- Data Accensione  
- Data Cessazione  
- Latitudine  
- Longitudine  
- Note 
- Flag Autorizzazione pubblicazione Telefono 
- Flag Autorizzazione pubblicazione Sito Internet 
- Flag Autorizzazione pubblicazione Email 

 

2. Specifiche Tecniche 
 
Il web service verrà sviluppato utilizzando la tecnologia Soap, la chiamata verrà effettuata 
utilizzando una password con crittografia "SHA-256" di una composizione condivisa. 
 
A chiamata il webservice risponderà fornendo sempre le informazioni complete su tutte le strutture 
che saranno poi filtrate dal vostro Sistema 
 

Descrizione e quantificazione fasi sviluppo 
Lo sviluppo del web service avverrà secondo le seguenti fasi: 

1) Analisi WS 
2) Sviluppo WS 
3) Rilascio in collaudo 
4) Test e Verifiche  
5) Tuning 
6) Passaggio in produzione  

 
totale gg/uomo: n°20 [2 risorse impegnate] 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
1
0
4
2
6
3
.
E



 commerciali@gruppoas.it  •  advancedsystems@pec.it 
 

 

 
 
www.AdvancedSystems.it Pag. 3 di 3 

 

Proposta economica 
 
Quadro dettagliato dei prezzi dei prezzi* 

Creazione web service di collegamento Tourist 
Tax – Gis Comunale 
 

 
€ 7.500,00 

PREZZO 
SCONTATO 
€ 3.000,00 

 

Una-Tantum 
 

* Gli importi si intendono al netto di IVA 
Si stima di poter rilasciare i programmi per le fasi di test dopo 15 gg dall’ordine. 
Condizioni di fatturazione e pagamento  
La fatturazione avverrà secondo le seguenti modalità: 

 Forniture/Attività: 100% a rilascio del WS  
 

Il pagamento è a 30 giorni data fattura; in caso di ritardato pagamento saranno applicati gli 
interessi moratori come da direttiva CEE 2000/35/Ce recepita dal D. Lgs. N 231/2002. 
 

In attesa di un Vostro riscontro e nella speranza di aver interpretato al meglio le Vostre esigenze, 
rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e con l'occasione porgiamo distinti 
saluti. 
  
Timbro e firma per accettazione 
 

Advanced Systems SPA 
Luigi Terlizzi 
Sales account 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
1
0
4
2
6
3
.
E


